1, 2 et 3. Ex his patet responsio ad quæstionem propositam; patet etiam pro magna

parte responsio ad objecta. Nam rationes quæ ostendunt, quod omnes teneantur inimicos diligere effectu, intelliguntur in casu necessitatis; auctoritates vero quæ in oppositum adducuntur, intelliguntur de exhibitione operis magis generali, videlicet cum se offert opportunitas congruitatis.

4. Ad illud vero quod objicitur, quod si benefaciendum est amicis, malefaciendum est inimicis, dicendum quod non sequitur, propter hoc, quod amicis non solum benefaciendum est propter illud in quo repugnant inimicis; verum etiam propter illud in quo convenient, videlicet quia sunt ad imaginem Dei. Unde, sicut illud argumentum non valet: « *Album est visibile, ergo nigrum est invisible,* » quia album est visibile per illud in quo communicat cum nigro; sic nec ratio præmissa.

5. Ad illud quod objicitur, quod secundum ordinem naturæ inimicitia inducit pugnam, dicendum quod illud verum est, ubi inimicitia ordinata est secundum ordinem naturæ, sicut calidum inimicatur frido, et sicco humidum: sed ubi est inimicitia præter naturæ ordinem, ibi non est pugna secundum naturam, sed magis contra naturam: taliter autem est in hominibus, quia cum homo sit animal mansuetum natura, secundum naturalem ordinem cum omnibus debet habere pacem et concordiam. Unde in inimico suo non debet homo odire naturam, sed solum culpam, quia non persequitur ipsum natura quam fecit Deus, sed malitia quam fecit homo, ut dicit Augustinus. Cætera autem, quæ opponuntur, satis manifestantur per ea, quæ dicta sunt.

QUÆSTIO VI.

An diligere amicum sit majoris perfectionis, quam diligere inimicum¹.

Fundam. Quid sit majoris perfectionis et meriti, an

¹ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. LXXII, art. 6; Richard., *III Sent.*, dist. xxx, q. III; Steph. Brulef.,

diligere amicum, an diligere inimicum; et quod diligere inimicum, videtur²: *Si diligitis illos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?* Glossa ibi: « Nullam in cœlo. » Sed constat quod de dilectione inimicorum major merces habetur: ergo majoris perfectionis est et meriti diligere inimicos quam amicos.

Item diligere inimicos est de superadditis a Domino in Evangelio: sed Dominus non superaddidit nisi ea, quæ majoris perfectionis erant: videtur ergo quod majoris perfectionis sit diligere iuimicos, quam amicos.

Item ubi est major pugna, ibi est gloriösior victoria: et ubi est major difficultas, ibi est major ratio virtutis et meriti, pro eo quia ars et virtus est circa difficultia: sed major est pugna et difficultas in diligendo inimicos, quam in diligendo amicos: ergo major perfectio residet et meritum circa dilectionem inimicorum, quam circa dilectionem amicorum.

Item quanto homo magis supra se elevatur in aliquo motu virtutis, tanto motus ille et actio est perfectior et excellentior: sed in dilectione inimicorum plus elevatur homo supra se, et supra ea quæ sunt naturæ, quam in dilectione amicorum: ergo motus dilectionis circa inimicos est magis meritorius et perfectus, quam motus dilectionis erga amicos.

Item quanto motus dilectionis est perfectior, tanto liberalior est et purior; amor enim spiritualis purus est et liberalis: sed motus dilectionis erga inimicum purior est et liberalior, quam erga amicum: purior quidem, quia nihil habet admixtum de carnalitate; liberalior, quia minus habet de obligationis necessitate: ergo videtur quod multo sit perfectior, et Deo acceptior, et ad merendum efficacior.

Sed contra: 1. Dilectio inimicorum ponitur ab Ambrosio in ultimo gradu: ergo dilectio illa maxime recedit a primo gradu

¹ *III Sent.*, dist. xxx, q. vi; Guilielm. Voril., *III Sent.*, dist. xxx, q. 1.—² *Matth.*, v, 46.

dilectionis, qui est maximus et nobilissimus : sed quanto aliquid recedit a primo et summo in illo genere, tanto minus habet de perfectione et complemento : si ergo dilectio inimicorum magis recedit, et dilectio amicorum magis accedit, ergo videtur quod multo perfectior et excellentior sit motus dilectionis erga amicum, quam inimicum.

2. Item quanto dilectio est excellentior, tanto est dilectioni Dei similior : sed Deus magis diligit diligentes se, juxta illud quod dicitur¹ : *Ego diligentes me diligo* : igitur dilectio amicorum magis assimilatur dilectioni Dei, quam dilectio inimicorum : ergo est multo perfectior.

3. Item motus dilectionis tanto melior est et perfectior, quanto ferventior et frequenter : se l motus charitatis erga amicum ferventior et frequenter est quam erga inimicum : ergo, etc.

4. Item quanto motus dilectionis rectior est, et plus habet de rectitudine et aequitate, tanto melior et excellentior est in se : sed magis justum et aequum est diligere amicum, quam inimicum : ergo motus iste dilectionis est melior illo.

5. Item in eo quod melius et perfectius est, magis debet homo se exercere : ergo si motus dilectionis erga inimicum esset melior et perfectior, frequentius deberet homo circa ipsum affici, et pro ipso orare : quod si hoc est inconveniens dicere, quod magis debeat homo orare pro inimicis, quam pro amicis, quia hoc esset ordinem charitatis pervertere ; ergo restat quod non est majus bonum inimicos quam amicos, diligere.

CONCLUSIO.

Motus dilectionis amicorum et inimicorum sic se habent, quod hic est perfectior, quia et motus dilectionis inimicorum est difficilior ; ille autem, quia ferventior est et frequenter.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligen-

¹ *Prov.*, viii, 47.

tiam est notandum, quod cum queritur de comparatione istorum duorum motuum dilectionis, quorum unus est erga amicum, alter erga inimicum, duplèciter potest queri : aut prout comparantur ad diversos habitus et radices, aut prout comparantur ad eundem. Si prout ad diversas radices et habitus comparantur, ita quod unus habitus habilitat tantum ad amicos, alter vero se extendit ad inimicos; sic sine dubio multo majus et excellentius est diligere inimicum, quam amicum, et multo perfectiori habitu indigemus ad hoc, quod possimus exire in istum actum, quam ad hoc, ut examus in alterum. Et hoc est quod ait Augustinus in *Enchiridio*, et habetur in littera : « Minus magnum est erga eum, qui tibi nihil mali fecit, esse beneficium et benevolum ; illud vero multo grandius, et magnificentissimæ bonitatis est, ut tuum quoque inimicum diligas. » Si vero loquamur de ipsis actibus prout ad eamdem radicem comparantur, et ab eadem charitate procedunt; sic quodam modo sunt aequales, et quodam modo se mutuo excedunt. Quantum enim ad rationem merendi respectu præmii substancialis aequalitatem habent, quia quantitas illius præmii respondet quantitati radicis. Quantum vero ad rationem merendi respectu præmii accidentalis, et quantum ad vigorem ipsius actus et motus, mutuo se excedunt : nam motus dilectionis erga amicos excedit quantum ad fervorem et frequentationem ; motus vero dilectionis erga inimicos est prius et difficilior : et ita quodam modo unus istorum motuum est alio melior, et e converso, secundum varium modum accipiendi magnitudinem. Nam in dilectione amicorum virtus charitatis magis exercetur intensive ; sed in dilectione inimicorum magis exercetur extensive : sicut virtus caloris ignis amplius calefacit propinquiora, quam remotiora : et quodam modo plus appetit efficacia illius virtutis in his quae sunt propinqua quodam modo, quam in his quae sunt longinqua : ratione intensionis plus in calefac-

tione propinquorum , et ratione extensionis plus in ealefactione longinquorum. Sic et in proposito intelligendum est , quod dilectio amicorum , et dilectio inimicorum , prout ab eadem radice procedunt , secundum diversas conditiones et respectus mutuo se excedunt : et secundum hoc dissolvi possunt rationes , quæ ad diversas partes adducuntur . Diversis enim viis procedunt , secundum quas utræque verum sine repugnancia concludere possunt . Sed si ulterius queratur , quis istorum duorum motuum , omnibus pensatis , excedat reliquum , hic sunt diversæ opiniones . Nam quidam volunt dicere , quod motus ille , qui est in amicum , melior est , quia intensior est , et plns habet de ratione boni . Et istum modum dicendi videtur Magister approbare in littera . Et si hunc modum , qui satis videtur probabilis , sustinere velimus , responderi potest ad rationes , quæ primo inducuntur , quod ab insufficienti procedunt .

Ad tres ultimas rationes fundamentales Cum enim dicitur quod motus quanto difficulter et purior et magis supra vires naturæ , tanto est perfectior et excellentior , dicendum quod hoc verum est cæteris paribus . Sed cum assumit de motu dilectionis inimicorum , qui est hujusmodi , responderi potest quod non sunt cetera paria , quia multo major et ferventior est motus dilectionis erga amicos , quam sit ille . Alius vero est hic modulus dicendi , quod dilectio inimicorum est excellentior , simpliciter loquendo , et magis in ea exercitatur perfectio charitatis . Et si hunc modum dicendi sustinere velimus , quoniam videtur auctoritas Augustini ipsum satis probabilem facere , potest responderi ad ea , quæ in contrarium adducuntur .

1. Ad primum quod objicitur de ordine diligendorum , dici potest , quod Ambrosius in gradibus illis non intendit ponere , vel assignare gradus perfectionis in dilectione , sed gradus exhibitionis secundum majorem , et minorem obligationem .

2. Ad illud quod objicitur , quod dilectio

¹ Rom., v, 8. — ² Ephes., ii, 4.

amicorum est dilectioni Dei similior , responderi potest per interemptionem , quia perfectio dilectionis divinæ magis manifesta est in hoc , quod dilexit nos cum essemus inimici , quam si essemus amici , juxta illud Apostoli ¹ : *Commendat autem Deus charitatem suam in nobis , quia cum adhuc peccatores essemus , secundum tempus Christus pro nobis mortuus est*. Unde etsi in dilectione amicorum charitas Dei ostendatur esse magna , in dilectione inimicorum ostenditur esse nimia , juxta illud ² : *Propter nimiam charitatem suam , qua dilexit nos* , etc .

3. Ad illud quod objicitur , quod tanto motus dilectionis est melior , quanto ferventior , dicendum quod illud verum est , ubi est par difficultas et resistantia ; ubi autem non est par difficultas sicut in proposito non habet veritatem : quod patet , quia modicus ignis citius adurit fœnum , quam magnus ignis adurat forte lignum .

4. Ad illud quod objicitur , quod quanto motus dilectionis est rectior , tanto perfectior , dicendum quod est verum . Sed cum assumit , quod motus dilectionis erga amicum magis est æquus et rectus , respondendum est per distinctionem , quod major æquitas potest esse dupliciter : aut propter exigentiam meritorum et dignitatis a parte dilecti , et sic magis est æquum diligere amicum , quam inimicum ; aut propter abundantiorum rectitudinem a parte diligentis , et sic non est magis æquum diligere amicum , quam inimicum , imo magis e converso , quia hoc est majoris et abundantioris justitiae , quam illud .

5. Ad illud quod objicitur , quod magis debet homo se exercere in eo , quod est majoris perfectionis , responderi potest quod in exhibitione alicujus beneficij , et executione alicujus actus , duplice intentione potest homo se exercere : aut propter defectum alterius , aut propter meritum suum : nec debet homo in operibus suis tantum meritum suum intueri , sed etiam profectum proximi . Licet ergo in exercitatione circa dilec-

tionem inimici major sit via proficiendi et lucrandi, et ad perfectionem pervenienti; quia tamen magis obligatur homo amico, quam inimico, frequentius debet in amore amici se exercere. Unde quod dicit, quod magis debemus nos exercere in his, quæ

sunt majoris perfectionis, dicendum quod illud non est usquequa verum; imo magis debemus nos exercere in his, quæ sunt majoris obligationis: et sic patet quomodo potest satis rationaliter utralibet pars sustineri.

FINIS TOMI QUARTI.

INDEX MATERIARUM QUÆ IN TOMO QUARTO

OPERUM

SANCTI BONAVENTURÆ CONTINENTUR

AVERTISSEMENT DE L'ÉDITEUR.

Præfationis loco, ex Prodromo.

Animadversio in dist. III, part. I, art. 1, q. 1.

Elogium.

Argumentum quoad partum hanc posteriorem expositionis.

Proœmium in librum tertium.

DIST. I.

Expositio textus.

ART. I. Quæst. 1. Utrum divina natura potuerit uniri cum humana natura.

Quæst. 2. Utrum una persona possit uniri sine altera.

Quæst. 3. Utrum persona una possit simul uniri cum alia, assumendo unam et eamdem naturam numero.

Quæst. 4. Utrum quelibet trium personarum possit incarnari per seipsum.

ART. II. Quæst. 1. Utrum in opere incarnationis servetur debita congruentia ex parte Dei.

Quæst. 2. An ratio incarnationis fuerit humani generis redemptio.

Quæst. 3. Quæ trium personarum fuerit magis idonea ad incarnationem.

Quæst. 4. Quo tempore fuerit magis congruum Filium Dei incarnari.

DIST. II.

Expositio textus.

ART. I. Quæst. 1. Utrum major sit congruitas ad unionem in rationali creatura, quam in toto universo, an e contrario.

Quæst. 2. Utrum major sit congruitas ad unionem in humana natura, quam in angelo, an e converso.

Quæst. 3. Utrum major sit congruitas in tola specie humana, quam in individuo.

ART. II.

Quæst. 1. Utrum Christus assumpserit veram carnem.

Quæst. 2. Utrum Christus assumpserit animam rationalem.

Quæst. 3. Utrum Christus babuerit cum aliis hominibus communem speciem.

ART. III. Quæst. 1. Utrum corpus Christi unitum fuerit mediaute spiritu humano, sive anima.

Quæst. 2. Utrum anima Christi fuerit assumpta a Verbo, mediante aliquo habitu gratuito.